⁷³⁰ Serv. *Aen.* 4, 57: *mactare proprie est magis augere* (v. a. la spiegazione di *mactatae hostiae* dello Ps.-Servio): *Aen.* 9, 641: *Macte magis aucte, adfecte gloria. Et est sermo tractus a sacris: quotiens enim aut thus aut vinum super victimam fundebatur, dicebant: 'mactus est taurus vino vel thure' hoc est cum ulata est hostia et magis aucta* (Ps.-Servio: ... *et in pontificalibus sacrificiis dicebant deo: macte hoc vino inferio esto*). Cfr. Cato, *de agric.* 134. 2. E ancora dicono gli scrittori che *magmentum* (aggiunta al sacrificio) equivale a *magis augmentum*.

⁷³¹ Nonius, 58, 19: *Adolere verbum est proprie sacra reddentium, quod significat vobis et supplicationibus numen auctius facere: ut est in idem: macte esto. Et intellegi debet ab eo quod est adolevit id est crevit a dultum quod est auctum*. L'etimologia sarà errata, ma il pensiero è chiaro.

⁷³² Il 9 gennaio, sacrificio a Giano: il 17 marzo, *agonium Martiale*: il 21 maggio, *Agonia Vediovi*: il 11 dicembre, *Agonia Inui* (?). Cfr. MARQUARDT, *Staatsverwaltung*.² 3, 323, 5: 363, 1: 434: TURCHI, *La religione di Roma antica* cit. 88, 102, 105.

⁷³³ Varro, *l. l.* 6, 12 (v. a. 6, 14) la faceva derivare dall'interrogazione '*agone?*' pronunciata dal ministro del sacrificio, e quindi dal verbo *agere*: Fest. (Paul.) v.

Ma nessuno degli studiosi moderni dubita che *agonium* derivi da *agere*⁷³⁴, e che, se *agonium* designava il sacrificio, *agere*, doveva indicare l'atto di sacrificare. E allora ci si è domandato, come mai il verbo *agere* abbia potuto essere adoperato con tale significato. Per rispondere a questa domanda si è supposto⁷³⁵ che l'espressione *agonium* indicasse in origine i sacrifici fatti dal *rex*, predecessore del *rex sacrorum*⁷³⁶, e che l'interrogazione '*agone?*' fosse rivolta al *rex* da chi, materialmente, sacrificava. D'altra parte il Götze e lo Schoell nella loro edizione di Varro⁷³⁷ avevano notato che il testo (*Agonales, per quos rex in regia arietem immolat, dicti ab agone, eo quod interrogatur a principe civitatis et princeps gregis immolatur*) era corrotto e lo dimostra il non senso dell'interrogazione rivolta dal *princeps civitatis* al *rex*. Il Krumbiegel⁷³⁸ propose di integrare il testo nel modo seguente: '*... dicti ab 'agone?' eo quod interrogat (minister sacrifici 'agone?' nisi si a graeca lingua, ubi princeps ab eo quod immolat)ur a principe civitatis et princeps gregis immolatur*. Non intendo discutere questa integrazione, che mi sembra alquanto artificiosa: tanto più che sul punto essenziale e cioè sull'interrogazione '*agone?*' si è tutti d'accordo nel ritenere che essa fosse rivolta dall'esecutore materiale del sacrificio a colui che sovrintendeva alla cerimonia⁷³⁹. Ed allora è chiaro che *agere* indica l'atto del sacrificare, come del resto risulta da non pochi testi⁷⁴⁰, fra